61RS0033-01-2024-001759-18

дело № 1-168/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Зерноград 26 сентября 2024 года 

Зерноградский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Медведевой О.А. 

при секретаре Цаплиной С.Н.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Зерноградского района Ростовской области Дю Н.В.

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Сорокожердева С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Зерноградского районного суда Ростовской области материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 на основании приказа начальника ГУФСИН России по Ростовской области № 509-лс от 08.11.2011, состоящий 

<

данные изъяты> в период времени с 00 часов 01 минуты 01.10.2023 по 20 часов 00 минут 26.05.2024, имея и реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, перевозку боеприпасов, заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот боеприпасов, в нарушение положений Федерального закона от 13.12.1996 № 150 «Об оружии», постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (вместе с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему не территории Российской Федерации», «Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему»), согласно которому свободная реализация боеприпасов на территории Российской Федерации запрещена, а также постановления Правительства Ростовской области от 11.03.2024 № 130 «О мерах по организации добровольной сдачи гражданами незаконно хранящихся огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств за вознаграждение в 2024 году», согласно которому на территории Ростовской области организован прием у граждан добровольно сдаваемых боеприпасов, зная, что у него отсутствует соответствующее разрешение на приобретение, перевозку и хранение боеприпасов, выдаваемое специализированными органами, находясь в неустановленном следствием месте на территории п. ФИО2 Запорожской области Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и установленного законодательством Российской Федерации порядка приобретения, перевозки и хранения боеприпасов и желая их наступления, в вышеуказанный период времени, а именно с 00 часов 01 минуты 01.10.2023 по 20 часов 00 минут 26.05.2024 обнаружил на земле полимерный пакет, содержащий боеприпасы, после чего приобрел их путем присвоения, а именно: 31 патрон калибра 9 мм, промышленного снаряжения к боевому ручному стрелковому нарезному огнестрельному оружию; 8 патронов калибра 7,62х39 мм, промышленного снаряжения к боевому ручному стрелковому, нарезному, огнестрельному стрелковому оружию. После незаконного приобретения указанных боеприпасов ФИО1, реализуя свой преступный умысел, перевез их на личном автомобиле с территории п. ФИО2, Запорожской области Российской Федерации на территорию г. Зернограда †††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� Ростовской области, После чего в вышеуказанный период времени с 00 часов 01 минуты 01.10.2023 по 20 часов 00 минут 26.05.2024, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение указанных боеприпасов, осознавая общественную опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и установленного законодательством Российской Федерации порядка ношения и хранения боеприпасов, заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот боеприпасов и желая их наступления, осуществлял незаконное хранение обнаруженных ранее боеприпасов, а именно: 31 патрона калибра 9 мм промышленного снаряжения к боевому ручному стрелковому нарезному огнестрельному оружию, 8 патронов калибра 7,62х39 мм, промышленного снаряжения к боевому ручному стрелковому, нарезному, огнестрельному стрелковому оружию в гараже по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 20 часа 00 минут 26.05.2024. Он же в период времени с 00 часов 01 минуты 01.10.2023 по 20 часов 00 минут 26.05.2024, имея и реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, перевозку и хранение взрывных устройств, заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот взрывных устройств, в нарушение положений Федерального закона от 13.12.1996 № 150 «Об оружии», постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (вместе с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему не территории Российской Федерации», «Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему»), Указа Президента Российской Федерации от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», согласно которому свободная реализация средств взрывания на территории Российской Федерации запрещена, а также постановления Правительства Ростовской области от 11.03.2024 № 130 «О мерах по организации добровольной сдачи гражданами незаконно хранящихся огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств за вознаграждение в 2024 году», согласно которому на территории Ростовской области организован прием у граждан добровольно сдаваемых взрывных устройств и желая их наступления, зная, что у него отсутствует соответствующее разрешение на приобретение и хранение взрывных устройств, выдаваемое специализированными органами, находясь в неустановленном следствием месте на территории п. ФИО2 Запорожской области Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и установленного законодательством Российской Федерации порядка приобретения, перевозки и хранения взрывных устройств и желая их наступления, в вышеуказанный период времени, а именно с 00 часов 01 минут 01.10.2024 по 20 часов 00 минут 26.05.2024 обнаружил на земле полимерный пакет, содержащий неокончательно снаряженное взрывное устройство промышленного изготовления, а именно боевую ручную осколочную гранату Ф-1, которая содержит заряд бризантного взрывчатого вещества – тротила, массой 50-56 г, пригодного для производства взрыва, после чего приобрел его путем присвоения. После незаконного приобретения указанного взрывного устройства ФИО1, реализуя свой преступный умысел, перевез его на личном автомобиле с территории п. ФИО2 Запорожской области Российской Федерации на территорию г. Зернограда Ростовской области, После чего ФИО1 в вышеуказанный период времени Ростовской области, 

После чего в вышеуказанный период времени с 00 часов 01 минуты 01.10.2023 по 20 часов 00 минут 26.05.2024, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение указанных боеприпасов, осознавая общественную опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и установленного законодательством Российской Федерации порядка ношения и хранения боеприпасов, заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот боеприпасов и желая их наступления, осуществлял незаконное хранение обнаруженных ранее боеприпасов, а именно: 31 патрона калибра 9 мм промышленного снаряжения к боевому ручному стрелковому нарезному огнестрельному оружию, 8 патронов калибра 7,62х39 мм, промышленного снаряжения к боевому ручному стрелковому, нарезному, огнестрельному стрелковому оружию в гараже по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 20 часа 00 минут 26.05.2024.

Он же в период времени с 00 часов 01 минуты 01.10.2023 по 20 часов 00 минут 26.05.2024, имея и реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, перевозку и хранение взрывных устройств, заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот взрывных устройств, в нарушение положений Федерального закона от 13.12.1996 № 150 «Об оружии», постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (вместе с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему не территории Российской Федерации», «Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему»), Указа Президента Российской Федерации от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», согласно которому свободная реализация средств взрывания на территории Российской Федерации запрещена, а также постановления Правительства Ростовской области от 11.03.2024 № 130 «О мерах по организации добровольной сдачи гражданами незаконно хранящихся огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств за вознаграждение в 2024 году», согласно которому на территории Ростовской области организован прием у граждан добровольно сдаваемых взрывных устройств и желая их наступления, зная, что у него отсутствует соответствующее разрешение на приобретение и хранение взрывных устройств, выдаваемое специализированными органами, находясь в неустановленном следствием месте на территории п. ФИО2 Запорожской области Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и установленного законодательством Российской Федерации порядка приобретения, перевозки и хранения взрывных устройств и желая их наступления, в вышеуказанный период времени, а именно с 00 часов 01 минут 01.10.2024 по 20 часов 00 минут 26.05.2024 обнаружил на земле полимерный пакет, содержащий неокончательно снаряженное взрывное устройство промышленного изготовления, а именно боевую ручную осколочную гранату Ф-1, которая содержит заряд бризантного взрывчатого вещества – тротила, массой 50-56 г, пригодного для производства взрыва, после чего приобрел его путем присвоения. После незаконного приобретения указанного взрывного устройства ФИО1, реализуя свой преступный умысел, перевез его на личном автомобиле с территории п. ФИО2 Запорожской области Российской Федерации на территорию г. Зернограда Ростовской области,

После чего ФИО1 в вышеуказанный период времени с 00 часов 01 минуты 01.10.2023 по 20 часов 00 минут 26.05.2024, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение указанного взрывного устройства, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и установленного законодательством Российской Федерации порядка ношения и хранения взрывных устройств, заведомом зная о существующем запрете на незаконный оборот взрывных устройств и желая их наступления, осуществлял незаконное хранение обнаруженного ранее неокончательно снаряженного взрывного устройство промышленного изготовления, а именно боевой ручной осколочной гранаты Ф-1, которая содержит заряд бризантного вещества – тротил, массой 50-56 г, пригодного для производства взрыва, в гараже по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 20 часа 00 минут 26.05.2024.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанных преступлений по всем эпизодам признал полностью и пояснил, что согласен с предъявленным обвинением и со всеми собранными по делу доказательствами, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отметив, что поддерживает ранее данные им показания в ходе предварительного расследования в полном объеме и более добавить ему нечего. 

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступлений, установленных в описательной части приговора, объективно подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

по эпизоду незаконного приобретения, перевозки и хранения взрывных устройств (ч.1 ст.222.1 УК РФ)

- показаниями ФИО1 в качестве подозреваемого от 18.06.2024 в присутствии защитника, после разъяснения ему прав, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ и ст. 46 УПК РФ, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т.1 л.д.186-195), согласно которым в настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей супругой. С 01.01.2010 по 11.06.2024 он проходил службу 

<

данные изъяты>, свою службу он окончил в должности 

<

данные изъяты>. 11.06.2024 он был уволен из органов 

<

данные изъяты> в связи с нарушением им условий контракта. Примерно в январе 2023 года он принял решение создать волонтерскую группу под названием «Зерноград 333», которую он и возглавил. Указанная волонтерская группа была организована на базе телеграмм-канала с названием «Зерноград 333». Их волонтерская организация осуществляла сбор гуманитарной помощи для бойцов вооруженных сил Российской Федерации и добровольческих подразделений участвующих в проведении специальной военной операции. Основным направлением гуманитарной помощи, которую оказывала их волонтерская группа, была территория Запорожской области. С момента создания волонтерской группы под названием «Зерноград 333» он сам неоднократно осуществлял выезды на территорию Запорожской области с целью доставки собранной их группой гуманитарной помощи. Так, в период времени с 15.10.2023 по 10.11.2023, более точный период времени он в настоящее время пояснить не может, так как прошло много времени, он в ходе осуществления очередного выезда на территорию Запорожской области с целью доставки гуманитарной помощи, собранной волонтерской группой «Зерноград 333», находился в п. ФИО2, Запорожской области. Прибыв на территорию п. ФИО2 Запорожской области, после того, как была передана собранная гуманитарная помощь в виде продуктов питания, теплой одежды, а также иных предметов, необходимых военнослужащим вооруженных сил РФ, он принял решение осмотреть территорию п. ФИО2 Запорожской области, так как ранее на территории указанного поселка происходили боевые действия. Во время его прогулки он вышел с территории п. ФИО2 и стал обходить указанный поселок, вокруг осматривая при этом его окрестности. В ходе описанной им прогулки по территории п. ФИО2 Запорожской области, в окрестностях указанного поселка он на земле обнаружил полимерный пакет темно-серого цвета. После того, как он обнаружил указанный полимерный пакет темно-серого цвета, он решил проверить его содержимое, в связи с чем, он открыл пакет и увидел в нем боеприпасы различных калибров и корпус боевой осколочной ручной гранаты «Ф-1», у которого отсутствовал «взрыватель». Он решил, что перевезет обнаруженные им боеприпасы и ручную гранату на территорию Ростовской области, так как захотел изготовить из обнаруженных им боеприпасов и ручной гранаты сувениры. Далее, он перенес обнаруженный им полимерный пакет, содержащий в себе боеприпасы и неокончательно снаряженную боевую ручную осколочную гранату «Ф-1» в автомобиль, на котором он осуществлял выезд в зону проведения специальной военной операции. Хочет пояснить, что марку и модель указанного автомобиля он в настоящее время не помнит, так как автомобиль принадлежал военнослужащим и использовался для участия в боевых действиях. На указанном автомобиле его отвезли в Ростовскую область, а именно в г. Зерноград. По прибытию в г. Зерноград Ростовской области, он перенес обнаруженный им полимерный пакет с боеприпасами и неокончательно снаряженной боевой осколочной ручной гранатой «Ф-1» в помещение гаража, который расположен по адресу: 

<

адрес>, который он арендовал у Свидетель №3, с целью использования его в качестве склада волонтерской группы «Зерноград 333». Перенеся указанный полимерный пакет с его содержимым в указанный гараж, он спрятал обнаруженные им боеприпасы и неснаряженную гранату в самом гараже, после чего стал хранить боеприпасы и неснаряженную гранату в арендуемом им гараже. Также в указанном гараже помимо гуманитарной помощи, он временно хранил патроны к охотничьим ружьям 12 и 16 калибра, в связи с тем, что в помещении своей квартиры, в которой он проживает, он делал ремонт. Также в указанном гараже он хранил охотничий нож № 305515, несколько ранее приобретенных им упаковок с патронами 7.62х39 для карабина «Сайга». 26.05.2024 примерно в 19 часов 21 минуту, ему на абонентский номер №, поступил входящий звонок с абонентского номера: №, который находится в пользовании Свидетель №5, которая также как и он являлась членом волонтерской группы «Зерноград 333». Ответив на поступивший ему телефонный звонок, Свидетль №5 попросила его подойти к гаражу, который находится у него в пользовании и который расположен по адресу: №, на что он согласился и направился к месту расположения указанного гаража, придя к которому, его встретили члены волонтерской группы «Зерноград 333», которые выносили из гаража собранную группой гуманитарную помощь. Среди выносимых коробок члены волонтерской группы обнаружили боеприпасы и неокончательно снаряженную боевую ручную осколочную гранату «Ф-1», после чего члены волонтерской группы вызвали сотрудников полиции, которые по прибытию изъяли все боеприпасы и гранату. На вопрос следователя: «какие именно боеприпасы он обнаружил в полимерном пакете темно-серого цвета, который он нашел в окрестностях п. ФИО2, Запорожской области», ответил, что в обнаруженном им полимерном пакете содержались следующие боеприпасы: 31 патрон калибра 9 мм, для пистолета «Макаров», 8 патронов калибра 7,62х39 к автомату «Калашников», также среди указанных патронов находились 5 пустых магазина к автомату «Калашникова», в которых отсутствовали боеприпасы, при этом 16 патронов калибра 9 мм были упакованы в картонную коробочку, а 15 патронов 9 мм были россыпью. Также среди обнаруженных боеприпасов находился корпус боевой осколочной ручной гранаты «Ф-1», у которого отсутствовал «запал». По приезду в г. Зерноград он спрятал обнаруженные им патроны и гранту в гараже, куда именно он положил все патроны, он уже не помнит, так как прятал их в спешке. На вопрос следователя: «в ходе проведения осмотра места происшествия от 26.05.2024 участка местности, расположенного близи гаража 

<

адрес>, были изъяты следующие боеприпасы: 21 патрон 16 калибра; 9 патронов 12 калибра; 11 патронов 12 калибра; 7 патронов 12 калибра и коробка; 14 патронов 12 калибра и гильза; 16 патронов 12 калибра; нож; патронташ с 24 патронами 12 калибра; патронташ с 6 патронами 12 калибра; 5 пустых магазинов; 2 черных магазина, обмотанных между собой изолентой с 5 патронами 7,62 калибра; 6 коробок с патронами 7,62 мм по 20 патронов в каждом; 58 патронов россыпью калибра 7,62 мм; 15 патронов 9 мм; коробка с 16 патронами 9 мм для ПМ; 7 патронов калибра 7,62 мм, обмотанные скотчем; магазин «Скоба» с 8 патронами 7,62 мм; фрагмент гранты и порох «Сокол», поясните природу происхождения обнаруженных боеприпасов» ответил что, как он ранее указывал, в связи с тем, что дома он производил ремонт, он решил временно перенести свои охотничьи боеприпасы и амуницию к охотничьему оружию в арендуемый им гараж с целью временно хранения. Так он перенес в указанный гараж: 21 патрон 16 калибра; 9 патронов 12 калибра; 11 патронов 12 калибра; 7 патронов 12 калибра и коробка; 14 патронов 12 калибра и гильза; 16 патронов 12 калибра; нож; патронташ с 24 патронами 12 калибра; патронташ с 6 патронами 12 калибра; 2 черных магазина, обмотанных между собой изолентой с 5 патронами 7,62 калибра; 6 коробок с патронами 7,62 мм по 20 патронов в каждом; 58 патронов россыпью калибра 7,62 мм; 7 патронов калибра 7,62 мм, обмотанные скотчем; порох «Сокол» все перечисленные предметы являются охотничьими боеприпасами, на которые он имеет лицензию, так как является владельцем охотничьего огнестрельного оружия. 5 пустых магазинов; 15 патронов 9 мм для ПМ; 16 патронов 9 мм для ПМ в картонной коробке; магазин «Скоба» с 8 патронами калибра 7,62х39 мм, а также корпус боевой осколочной ручной гранаты «Ф-1», являются боеприпасами, которые были привезены им с территории Запорожской области. На вопрос следователя: « имел ли кто-либо доступ к арендуемому им гаражу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, если да, то кто именно», ответил что, нет, ключи от гаража имелись только у него и хозяйки гаража Свидетель №3, ранее никто без его ведома в указанный гараж не заходил, в связи с чем он и не опасался того, что кто-то найдет хранимые им боеприпасы. На вопрос следователя: «может ли он на карте указать место, где он обнаружил полимерный пакет темно-серого цвета, в котором содержались боеприпасы и фрагмент ручной гранаты «Ф-1» на карте», ответил что, да, также он желает к настоящему протоколу приобщить план-схему, изготовленную им. На вопрос следователя: «готов ли он показать на месте, как происходили исследуемые события», ответил что, да. На вопрос следователя: «желает ли он что либо добавить к данным им показаниям», ответил что, он полностью признает вину в совершенном им преступлении, раскаивается в содеянном, также хочет добавить, что боеприпасы и неокончательно снаряженную боевую осколочную гранату «Ф-1» он приобрел путем присвоения, перевез и хранил у себя в гараже с целью изготовления сувениров; 

- показаниями ФИО1 в качестве обвиняемого, данными 26.06.2024, в присутствии защитника, после разъяснения ему прав, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ и ст. 47 УПК РФ, оглашенными в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, аналогичными по содержанию вышеизложенным его показаниям в качестве подозреваемого (т.1 л.д.208-211), согласно которым в период времени с 15.10.2023 по 10.11.2023 он, находясь на территории п. ФИО2, Запорожской области, обнаружил на земле полимерный пакет темно-серого цвета, в котором находились 5 пустых магазинов, 15 патронов 9 мм для ПМ, 16 патронов 9 мм для ПМ в картонной коробке, магазин «Скоба» с 8 патронами калибра 7,62х39 мм, а также корпус боевой осколочной ручной гранаты «Ф-1», которые он присвоил себе, после чего на автомобиле перевез на территорию г. Зернограда Ростовской области и стал хранить их в помещении арендуемого им гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 26.06.2024 с фототаблицей, согласно которому ФИО1 добровольно указал на гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором со слов ФИО1 он с октября 2023 по 20 часов 00 минут 26.05.2024 хранил боеприпасы и неокончательно снаряженную боевую осколочную гранату Ф-1 (т.1 л.д.213-219); 

- показаниями свидетеля Свидетель №1 от 21.06.2024, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.105-108), согласно которым в настоящее время помимо своей финансово

<

данные изъяты>». Целью их организации является сбор гуманитарной помощи и отправка его военнослужащим Вооруженных сил РФ и бойцам добровольческих подразделений, участвующим в специальной военной операции на территории республики Украина. Ему известно, что в г. Зернограде действует несколько волонтерских групп, в том числе добровольческая группа под названием «Зерноград 333», которую возглавлял ФИО1, с которым он знаком на протяжении около года. Также из участников группы «Зерноград 333» он знаком с рядом членов волонтерской организации, а именно с Свидетель №5 и Свидетель №4, с которыми он также поддерживал деловые взаимоотношения. 26.05.2024 примерно в 19 часов 00 минут ему позвонила Свидетель №5 и попросил его оказать помощь их волонтерской организации под названием «Зерноград 333», а именно помочь перевезти собранную гуманитарную помощь из гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Так как он является волонтером, он согласился на просьбу Свидетль №5 и направился на личном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер: 

<

данные изъяты>» к гаражу, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к указанному выше гаражу, он обнаружил стоящих возле гаража членов волонтерской организации «Зерноград 333», среди которых были Свидетель №5, Свидетель №4, а также собственница указанного гаража и мужчина по имени Свидетель №2. Ворота гаража уже были открыты. Далее он совместно с членами волонтерской организации «Зерноград 333» приступил к погрузке собранной гуманитарной помощи, хранившейся в помещении гаража в его личный автомобиль. Во время того, как они грузили гуманитарную помощь, кто-то из присутствовавших членов волонтерской группы нашел в помещении гаража какой-то полимерный пакет, в котором находились патроны, сколько их было в пакете, он не помнит. Далее члены волонтерской организации «Зерноград 333» стали звонить в полицию с целью вызова следственно-оперативной группы для фиксации обнаруженных боеприпасов, также в указанное время кто-то позвонил ФИО1 и также сообщили, что необходимо прибыть к гаражу. Далее примерно в 20 часов 00 минут к месту нахождения гаража прибыли сотрудники полиции, которые приступили к осмотру гаража, при этом его попросили поучаствовать в качестве понятого, на что он ответил согласием, так в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции было обнаружено и изъято большое количество патронов различных калибров, в том числе охотничьих, а также одна граната «Ф-1,» у которой отсутствовал взрыватель. При этом на месте осмотра также присутствовал ФИО1, который, насколько ему стало известно в ходе осмотра, арендовал указанный гараж у женщины по имени Свидетель №3 и который сообщил, что привез часть патронов и гранату с территории Запорожской области, а охотничьи патроны он перенес из своего дома, так как делал там ремонт;

- показаниями свидетеля Свидетель №3 от 22.06.2024, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.111-114), согласно которым в настоящее время она проживает одна по адресу: 

<

данные изъяты> является пенсионером по возрасту. В её собственности находится гараж, который достался ей по наследству от её покойного супруга и который расположен по адресу: 

<

адрес> Она по мере своих возможностей оказывает помощь участникам волонтерской группы под названием «Зерноград 333». Примерно в ноябре 2023 года к ней обратился глава волонтерской группы «Зерноград 333» известный ей как: ФИО1, который попросил её передать ему в пользование её гараж расположенный по адресу: 

<

адрес> который она использовала как склад, с целью хранения волонтерской группой «Зерноград 333» собранной гуманитарной помощи, так как ей не нужен был указанный гараж, она согласилась на просьбу ФИО1 и передала ему комплект ключей от гаража. ФИО1 сообщил ей, что никто из посторонних лиц не будет пользоваться её гаражом. От членов волонтерской группы под названием «Зерноград 333» она также за время её посильной помощи им познакомилась с Свидетель №5 и Свидетель №4, которые неоднократно ей рассказывали, что ФИО1 в последнее время стал задерживать отправку собранной гуманитарной помощи военнослужащим Вооруженных сил РФ. 26.05.2024 она находился у себя дома и проводила его уборку, во время которой ей понадобился садовый инвентарь для уборки придомовой территории, в связи с чем, она решала сходить в гараж. Придя к указанному выше гаражу, примерно в 17 часов 00 минут, она открыла ворота, при этом она не уведомляла ФИО1 о том, что она зайдет в свой гараж, так как ей всего лишь нужны были её личные садовые инструменты. Открыв ворота гаража, она увидела, что сам гараж внутри завален собранной гуманитарной помощью, после чего она вспомнила, что Свидетль №5 рассказывала ей, что ФИО1 не отправляет собранную гуманитарную помощь на фронт, в связи с чем она решила позвонить Свидетль №5 и рассказать ей об обнаруженной ею в больших количествах гуманитарной помощи. Так, позвонив Свидетль №5, она рассказала ей, что в гараже ФИО1 хранит много припасов и спросила, известно ли ей об этом, на что Свидетль №5 сообщила, что она приедет сейчас к ней с членами волонтерской группы «Зерноград 333» и погрузит все припасы и отправит их на фронт. Она закрыла гараж и стала дожидаться приезда Свидетель №5 Примерно в 18 часов 00 минут к гаражу, возле которого она находилась и который расположен по адресу: 

<

адрес>, прибыла Свидетль №5 совместно с Свидетель №4 и еще с какими-то участниками волонтерских организаций, которые попросили её открыть гараж, что она и сделал. Далее члены группы «Зерноград 333» стали осматривать и грузить собранную гуманитарную помощь в машину и в какой-то момент кто-то вынес из гаража черный полимерный пакет, открыв который, в нем обнаружили патроны. Свидетль №5 сразу позвонила сотрудникам полиции и ФИО1 По приезду сотрудники полиции стали проводить осмотр гаража и обнаруженного членами волонтерской группы «Зерноград 333» черного пакета. В результате данного осмотра обнаружили много боеприпасов и одну гранату, при этом на месте также находился прибывший ФИО1, который пояснил, что он привез часть патронов и гранату с территории Запорожской области, а остальная часть патронов являются охотничьими и он их хранил в гараже, так как дома делал ремонт. На вопрос следователя: «поясните, ранее вы или кто – либо кроме ФИО1 заходили или использовали гараж» ответила, что она после того, как передала гараж в пользование ФИО1, ни разу до 26.05.2024 не заходила в него, насколько ей известно, данным гаражом пользовался единолично ФИО1 На вопрос следователя: «поясните, что говорил ФИО1 после того, как сотрудники полиции обнаружили и изъяли боеприпасы 26.05.2024 в гараже по адресу: 

<

адрес> ответила, что ФИО1 пояснил сотрудникам полиции и находящимся на месте членам волонтерской группы «Зерноград 333», что часть патронов и гранату он привез из Запорожской области, так как нашел их в поле во время свой прогулки возле посёлка, насколько она помнит, под названием ФИО2, а остальные патроны были охотничьим и он их хранил в гараже, так как дома ранее делал ремонт и забыл их перенести обратно в сейф;

- показаниями свидетеля Свидетель №2 от 22.06.2024, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.117-120), согласно которым примерно с октября 2023 года он стал участником 

<

данные изъяты> руководителем которой являлся ФИО1 Целью деятельности группы «Зерноград 333» являлся сбор гуманитарной помощи для военнослужащих Вооруженных сил РФ, а также бойцов добровольческих подразделений, несущих службу в зоне СВО. В ноябре 2023 года ФИО1 получил в пользование от Свидетель №3, которая оказывала посильную помощь их волонтерской группе, гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> который ФИО1 использовал в качестве склада для хранения собранной их группой «Зерноград 333» гуманитарной помощи. При этом доступ к указанному гаражу ФИО1 никому не предоставлял. За период его участия в группе «Зерноград 333» он неоднократно осуществлял выезды совместно с ФИО1 в зону проведения СВО с целью доставки гуманитарных грузов. В мае 2024 года у него возникли разногласия с ФИО1 по поводу деятельности волонтерской группы «Зерноград 333», так как ему как и иным членам группы стало известно, что ФИО1 задерживал поставки гуманитарной помощи на фронт, в связи с чем 25.05.2024 он был исключен ФИО1 из волонтерской группы «Зерноград 333». 26.05.2024 ему примерно в 17 часов 00 минут позвонила одна из членов волонтерской группы «Зерноград 333», а именно Свидетель №4, которая сообщила, что Свидетель №3 зашла в гараж по адресу: 

<

адрес> обнаружила в нем большое количество гуманитарного груза, после чего Свидетель №4 попросила его приехать и помочь погрузить найденную гуманитарную помощь в машину с целью дальнейшей отправки данного груза на фронт, на что он согласился. Далее, примерно в 18 часов 20 минут он приехал к гаражу, расположенному по адресу: 

<

адрес>. По приезду к гаражу он обнаружил, что возле гаража находятся члены волонтерской группы «Зерноград 333», среди которых были Свидетель №5, Свидетель №4 и Свидетель №3. Свидетель №3 открыла гараж и они стали выгружать гуманитарной груз, который ФИО1 хранил в помещении гаража по адресу: 

<

адрес>. В процессе указанной выгрузки в глубине гаража под коробками он обнаружил черный полимерный пакет, который он вынес из гаража с целью проверить его содержимое. Вынеся из гаража указанный полимерный черный пакет, он открыл его и увидел, что в нем лежат патроны и несколько рожков, при этом рядом с ним находились Свидетль №5 и Свидетель №4, которым он сказал звонить в полицию с целью проведения дальнейшего осмотра места происшествия, так как он понимал, что хранение боеприпасов является уголовно наказуемым деянием. Далее, примерно в 20 часов 00 минут к указанному гаражу прибыли сотрудники следственно-оперативной группы, а также прибыл ФИО1 Сотрудники полиции стали проводить осмотр гаража и найденного им полимерного пакета, в котором сотрудники полиции нашли патроны от ПМ, АК, а также неокончательно снаряженную гранату «Ф-1». Также был обнаружен тканевый мешок, в котором хранились охотничьи патроны и нож. Все обнаруженные предметы были изъяты сотрудниками полиции. На вопрос следователя: «что пояснил ФИО1 на то, что у него в гараже были обнаружены боеприпасы и неокончательно снаряженная боевая ручная граната «Ф-1» ответил, что ФИО1 во время осмотра места происшествия присутствовал и пояснил, что часть патронов, а именно для ПМ и АК, а также гранту он привез с территории Запорожской области, а охотничьи патроны он привез в указанный гараж, так как он ранее делал дома ремонт и временно их хранил в указанном гараже;

- показаниями свидетеля Свидетель №4 от 24.06.2024, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.129-132), согласно которым весной 2023 года она стала принимать участие 

<

данные изъяты> руководителем которой являлся ФИО1 Основной задачей указанной волонтерской организации являлся сбор и дальнейшая передача военнослужащим ВС РФ и бойцам добровольческие формирований принимающим участие в боевых действиях в зоне проведения СВО собранной гуманитарной помощи, а именно продуктов питания, медикаментов и элементов снаряжения. Примерно осенью 2023 года она и другие члены волонтерской организации «Зерноград 333» стали замечать, что ФИО1, как руководитель волонтерской группы, стал задерживать поставки собранной членами группы гуманитарной помощи, в связи, с чем внутри волонтерской группы «Зерноград 333» стали все чаще разгораться конфликты на данной почве. Со слов Свидетель №3 ей стало известно, что примерно в ноябре 2023 года ФИО1 получил от неё в пользование гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Пользование указанным складом осуществлялось ФИО1 единолично. 26.05.2024 примерно в 17 часов 20 минут ей поступил входящий телефонный звонок от Свидетель №5, в ходе которого последняя сообщила ей, что Свидетель №3 ходила в свой гараж по адресу: 

<

адрес>, где она обнаружила большое количество собранного гуманитарного груза, который ФИО1 не отправил в зону СВО, после чего Свидетль №5 сообщила, что необходимо вывезти данный гуманитарный груз и передать его бойцам ВС РФ, на что она согласилась, так как переживает за положения военнослужащих ВС РФ и хочет помочь им по мере сил. После окончания её разговора с Свидетль №5 она направилась к гаражу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где встретила других членов группы «Зерноград 333» а именно: Свидетель №5, Свидетель №2, мужчину по имени Свидетель №1, а также Свидетель №3 После того, как она и члены волонтерской группы «Зерноград 333» собрались возле гаража по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №3 открыла сам гараж и она, как и иные члены группы «Зерноград 333» обнаружили, что в помещении гаража хранится большое количество гуманитарного груза. Они стали переносить коробки с гуманитарным грузом в машину Свидетель №1. Во время указанной работы Свидетель №2 вынес из помещения гаража черный полимерный пакет, открыв который, они увидели в нем патроны и магазины, которые они оставили в пакете и сразу вызвали сотрудников полиции. По приезду сотрудников полиции последние стали проводить осмотр помещения гаража и обнаруженного ими черного полимерного пакета, так в ходе указанного осмотра сотрудниками полиции были обнаружены патроны для пистолета, патроны для автомата и граната, также большое количество охотничьих патронов. При осмотре гаража присутствовал сам ФИО1 которого кто-то из членов группы «Зерноград 333» позвал к гаражу, у которого сотрудники полиции стали интересоваться природой происхождения патронов и гранаты, на что ФИО1 сообщил, что он привез данные патроны и гранату с территории Запорожской области, а охотничьи патроны он принес в гараж из дома, так как делал ранее в нем ремонт и что он имеет на них разрешение. Она вела видеосъемку, когда они выносили гуманитарную помощь, и на этой видеозаписи присутствует момент, когда Свидетель №2 вынес из гаража указанный выше черный полимерный пакет и открыл его. На вопрос следователя: «готовы ли вы выдать указанную вами видеозапись», ответила что, да, она записала её на диск и готова предоставить его органам предварительного следствия. На вопрос следователя: «поясните, охотничьи патроны хранились в том же полимерном пакете, который обнаружил Свидетель №2», ответила что, нет, большая часть патронов в коробках и охотничьих находились в тканевом вещевом мешке, также в нем был и охотничий нож; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5 от 24.06.2024, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.123-128), согласно которым примерно осенью 2022 года она стала принимать активное участие в деятельности волонтерской группы под названием «Зерноград 333». 26.05.2024 примерно в 17 часов 00 минут ей на абонентский номер № поступил входящий телефонный звонок с абонентского номера №, находящегося в пользовании Свидетель №3 В ходе телефонного разговора Свидетель №3 сообщила, что она пошла в гараж, которым пользуется ФИО1 за садовым инвентарем и обнаружила большое количество гуманитарной помощи, после чего она стала интересоваться у неё собирали ли они данный гуманитарный груз или ФИО1 задержал снова поставку, на что она ответила, что ФИО1 снова не отправил собранную гуманитарную помощь и что она организует вывоз данного груза военнослужащим в зону проведения СВО. После она связалась с членами волонтерской группы «Зерноград 333» и организовала их прибытие к гаражу, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Так по её просьбе к указанному гаражу приехали: Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №1, а также сама Свидетель №3 Собравшись возле гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно к 18 часам 20 минутам Свидетель №3 открыла им ворота указанного гаража, после чего она и члены волонтерской организации действительно обнаружили большое количество ранее собранной ими гуманитарной помощи. Они стали грузить обнаруженный гуманитарный груз в автомобиль Свидетель №6 это время Свидетель №2 вынес из глубины гаража какой-то полимерный пакет черного цвета, который он открыл и обнаружил находившиеся в нем магазины из-под автомата и патроны. Она сразу стала звонить в полицию, так как понимала, что хранить в гараже патроны запрещено. Примерно в 20 часов 00 минут к ним прибыли сотрудники полиции, которые стали проводить осмотр гаража и обнаруженного ими пакета черного цвета, также в указанное время к ним прибыл сам ФИО1 Так во время осмотра сотрудниками полиции гаража и содержимого пакета черного цвета, были обнаружены большое количество патронов для пистолета, несколько автоматных патронов, а также граната, у которой отсутствовал запал. Сотрудники полиции стали задавать ФИО1 вопросы, откуда у него появились указанные боеприпасы, на что ФИО1 ответил, что часть боеприпасов является боевыми, как и граната, и он привез их с территории Запорожской области, куда неоднократно выезжал с целью доставки гуманитарной помощи, а оставшаяся часть боеприпасов является охотничьими патронами, которые он перенес в гараж, так как делал ремонт дома. На вопрос следователя: «поясните, ранее вы или кто – либо кроме ФИО1 заходили или использовали гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>», ответила что, нет, ФИО1 никогда не разрешал без его личного присутствия использовать гараж. 26.05.2024 она и члены волонтерской организации вошли в данный гараж только в присутствии его законного владельца и её разрешения;

- протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на котором 26.04.2024 обнаружены и изъяты боеприпасы и неокончательно снаряженная боевая ручная осколочная граната Ф-1, хранимые ФИО1 (т. 1 л.д.9-16);

- протоколом осмотра предметов от 24.06.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен оптический диск, изъятый у свидетеля Свидетель №4, на котором содержится видеозапись с моментом обнаружения в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, полимерного пакета и боеприпасов в нем (т.1 л.д.141-146);

-протоколом осмотра предметов от 28.06.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 26.05.2024, а именно неокончательно снаряженная граната Ф-1, 31 гильза от патронов 9 мм, 20 гильз от патронов 7,62х39 мм, 1 гильза с завальцеванным концом, 5 пустых магазина от автомата, пустая картонная коробка, магазин «Скоба» (т.1 л.д.148-158);

- вещественными доказательствами: оптическим диском, содержащим видеозапись момента обнаружения боеприпасов и неокончально снаряженной боевой осколочной ручной гранатой Ф-1 в гараже ФИО1, корпусом гранаты Ф-1, представляющим собой предмет эллипсоидной формы, 31 гильзой от патронов 9 мм, 20 гильзами от патронов 7,62х39 мм, 1 гильзой с завальцеванным концом, 5 пустыми магазинами от автомата, пустой картонной коробкой, магазином «Скоба» (т.1 л.д.159-160);

- заключением эксперта № 4/1505 от 27.06.2024, согласно которому представленный предмет эллипсоидной формы с ребристой поверхностью является неокончательно снаряженным взрывным устройством промышленного изготовления, а именно боевой ручной осколочной гранатой Ф-1, которая содержит заряд бризантного взрывчатого вещества – тротила, массой 50-56 г, пригодного для производства взрыва (т.1 л.д.164-167);

- заключением о результатах служебной проверки, согласно которому ФИО1, состоящий в должности 

<

данные изъяты> в связи с 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.242-250);

-приказом № 509 л/с от 08.11.2011, согласно которому ФИО1 назначен на должность 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.237-238);

по эпизоду незаконного приобретения, хранения, перевозки боеприпасов 

(ч.1 ст.222 УК РФ) 

- вышеизложенными по 1 эпизоду показаниями ФИО1 в качестве подозреваемого от 18.06.2024 (т.1 л.д.186-195); 

- вышеизложенными по 1 эпизоду показаниями ФИО1 в качестве обвиняемого от 26.06.2024 (т.1 л.д.208-211); 

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 26.06.2024 с фототаблицей, согласно которому обвиняемый ФИО1 добровольно указал на гараж расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором со слов ФИО1 он с октября 2023 по 20 часов 00 минут 26.05.2024 хранил боеприпасы и неокончательно снаряженную боевую осколочную гранату Ф-1 (т.1 л.д.213-219); 

-вышеизложенными по 1 эпизоду показаниями свидетеля Свидетель №1 от 21.06.2024 (т.1 л.д.105-110); 

-вышеизложенными по 1 эпизоду показаниями свидетеля Свидетель №3 от 22.06.2024 (т.1 л.д.111-116);

-вышеизложенными по 1 эпизоду показаниями свидетеля Свидетель №2 от 22.06.2024 (т.1 л.д.117-122);

-вышеизложенными по 1 эпизоду показаниями свидетеля Свидетель №4 от 24.06.2024 (т.1 л.д.129-134);

- вышеизложенными по 1 эпизоду показаниями свидетеля Свидетель №5 от 24.06.2024 (т.1 л.д.123-128);

-протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на котором 26.04.2024 обнаружены и изъяты боеприпасы и неокончательно снаряженная боевая ручная осколочная граната Ф-1, хранимые ФИО1 (т.1 л.д.9-16); 

- протоколом осмотра предметов от 24.06.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен оптический диск, изъятых в свидетеля Свидетель №4, на котором обнаружена видеозапись содержащая момент обнаружения в гаража расположенном по адресу: 

<

адрес>, полимерного пакета и боеприпасов в нем (т.1 л.д.141-146); 

- протоколом осмотра предметов от 28.06.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 26.05.2024, а именно корпус гранаты Ф-1, представляющий собой предмет эллипсоидной формы, 31 гильза от патронов 9 мм, 20 гильз от патронов 7,62х39 мм, 1 гильза с завальцеванным концом, 5 пустых магазинов от автомата, пустая картонная коробка, магазин «Скоба» (т.1 л.д.148-158);

- вещественными доказательствами: оптическим диском, содержащим видеозапись момента обнаружения боеприпасов и неокончально снаряженной боевой осколочной ручной гранатой Ф-1 в гараже ФИО1, корпусом гранаты Ф-1, представляющим собой предмет эллипсоидной формы, 31 гильзой от патронов 9 мм, 20 гильзами от патронов 7,62х39 мм, 1 гильзой с завальцеванным концом, 5 пустыми магазинами от автомата, пустой картонной коробкой, магазином «Скоба» (т.1 л.д.159-160);

-заключением эксперта № 93 от 28.06.2024, согласно которому представленные на исследование 28 патронов являются патронами калибра 9 мм промышленного снаряжения к боевому, нарезному, огнестрельному оружию соответствующего калибра, патроны пригодны для стрельбы. 7 представленных на исследование патронов являются патронами калибра 7,63х39 промышленного снаряжения к боевому, нарезному, огнестрельному оружию соответствующего калибра (АК-47, АКМ и т.д.) Патроны пригодны для стрельбы. 3 гильзы, представленные на исследование, являются гильзами промышленного изготовления для патронов калибра 9 мм. Гильза служит для объединения всех элементов снаряженного патрона в одно целое и предохранения их от посторонних воздействий. 3 гильзы, представленные на исследование, являются гильзами промышленного изготовления для патронов калибра 7,62х39 мм. Гильза служит для объединения всех элементов снаряженного патрона в одно целое и предохранения их от посторонних воздействий (т.1 л.д.172-178); 

- заключением о результатах служебной проверки, согласно которому ФИО1, состоящий в должности 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.242-250); 

-приказом № 509 л/с от 08.11.2011, согласно которому ФИО1 назначен на должность 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.237-238).

Оценив последовательно собранные по делу доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, которые приведены выше, как в совокупности, так и каждое отдельно. Вышеперечисленные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям относимости, допустимости, достоверности и достаточности и никем не оспариваются. 

Допустимость исследованных в судебном заседании доказательств, приведенных в приговоре, сомнений у суда не вызывает, поскольку они собраны по делу с соблюдением требований ст. ст. 74, 86 УПК РФ.

В судебном заседании ФИО1 в полном объеме подтвердил свои показание, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также подтвердил факт проверки его показаний на месте, в ходе которой он добровольно указал на гараж, в котором он хранил боеприпасы и неокончательно снаряженную 

Оснований полагать, что ФИО1 оговорил себя, давая признательные показания при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого и подтвердившего их достоверность в судебном заседании, не имеется, поскольку они последовательны, логичны и подтверждаются совокупностью иных доказательств, собранных по делу. Объективных данных, свидетельствующих о том, что данные показания ФИО1 дал под каким-либо принуждением, материалы уголовного дела не содержат. 

Помимо показаний самого подсудимого, его вина полностью подтверждена оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, оснований не доверять которым у суда не имеется.

Кроме показаний вышеуказанных лиц, вина ФИО1 по двум эпизодам преступлений подтверждается также письменными доказательствами, собранными по делу и вещественными доказательствами. 

Оценивая письменные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга и подтверждаются совокупностью иных, исследованных в судебном заседании доказательств. 

Все исследованные в ходе судебного следствия доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, признаны судом допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для разрешения уголовного дела.

Суд полагает, что квалификация действий подсудимого по двум эпизодам нашла свое полное подтверждение в судебном заседании.

При таких обстоятельствах суд приходит к убеждению в виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, установленных в описательной части приговора.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконные приобретение, перевозка, хранение взрывных устройств; 

- по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение, перевозка, хранение, боеприпасов, (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влиянием назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни, смягчающие наказание обстоятельства.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 вину признал, раскаялся в содеянном, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, активное способствование расследованию преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие 

<

данные изъяты>, наличие благодарственных писем за осуществление волонтерской помощи участникам специальной военной операции. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. ст. 6, 60 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение ему наказания по двум эпизодам совершенных преступлений в виде лишения свободы, а по эпизоду незаконного приобретения, перевозку и хранение взрывных устройств - со штрафом, учитывая материальное положение подсудимого ФИО1 По эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

Основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, отсутствуют.

Также при назначении ФИО1 наказания суд учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлено обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Учитывая совокупность вышеизложенных обстоятельств, суд полагает возможным к назначенному подсудимому наказанию в виде лишения свободы по двум эпизодам преступлений применить положения ст. 73 УК РФ, поскольку считает, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества, с возложением на него обязанностей, исходя из возраста подсудимого, его трудоспособности и состояния здоровья.

В частности, суд полагает необходимым в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Решая в соответствии с п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ вопрос о возможности изменения подсудимому ФИО1 категории совершенных преступлений на менее тяжкую, а также применения ст. 64 УК РФ, суд считает, что оснований к этому не имеется. 

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ 3 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей; 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ 3 года лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 4 года. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Штраф уплатить по следующим реквизитам: получатель средств: УФК по Ростовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области); Краткое наименование: СУ СК России по Ростовской области; ИНН: 

<

***>; КПП: 616401001; ОКТМО – 60701000; Банк: Отделение Ростов-на-Дону; БИК: 016015102; Расчетный счет: 

<

***>; Лицевой счет: 

<

***>; Код доходов бюджетной классификации РФ: 41711603132010000140 «Штрафы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений». 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- оптический диск, содержащий видеозапись момента обнаружения боеприпасов и неокончально снаряженной боевой осколочной ручной гранаты Ф-1 в гараже ФИО1, хранящийся при материалах уголовного дела (т.1 л.д. 147, 159-160), - хранить в уголовного деле в течение всего срока его хранения; 

- корпус гранаты Ф-1, пустую картонную коробку, хранящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по Зерноградскому району (т. 1 л.д.159-160), – уничтожить; 

- 31 гильзу от патронов 9 мм, 20 гильз от патронов 7,62х39 мм, 1 гильзу с завальцеванным концом, 5 пустых магазинов от автомата, магазин «Скоба», хранящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по Зерноградскому району (т. 1 л.д.159-160), - передать в ГУ МВД России по Ростовской области для принятия решения в порядке, установленном ФЗ «Об оружии»; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Зерноградский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционной жалобы или апелляционного представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично, а также ходатайствовать об участии адвоката.

Председательствующий –